
Viernes, 22 de enero de 2016
956

NÚMERO 14

		III	 OTRAS RESOLUCIONES

PresidenCia de la junta

resOluCIón de 4 de enero de 2016, de la secretaría General, por la que 
se da publicidad a la concesión de ayudas a proyectos de educación para el 
desarrollo tramitadas por el procedimiento de concurrencia competitiva 
para el año 2015. (2016060062)

La	Ley	1/2008,	de	22	de	mayo,	de	creación	de	Entidades	Públicas	de	la	Junta	de	Extremadu-
ra,	 crea	 la	 Agencia	 Extremeña	 de	 Cooperación	 Internacional	 para	 el	 Desarrollo	 (AEXCID),	
incluyendo	 entre	 sus	 funciones	 la	 propuesta	 de	 convocatorias	 y	 concesión	 de	 ayudas	 y	
subvenciones	en	dicha	materia.	

El	Decreto	del	Presidente	16/2015,	de	6	de	julio,	por	el	que	se	modifican	la	denominación,	el	
número	y	las	competencias	de	las	Consejerías	que	conforman	la	Administración	de	la	Comu-
nidad	Autónoma	de	Extremadura,	atribuye	a	 la	Presidencia	de	 la	Junta	de	Extremadura	 las	
competencias	en	materia	de	cooperación	internacional	para	el	desarrollo.	

La	Ley	6/2011,	de	23	de	marzo,	de	Subvenciones	de	la	Comunidad	Autónoma	de	Extremadu-
ra,	establece	en	su	artículo	17	 la	obligación	de	publicar	 las	subvenciones	concedidas	en	el	
Diario	Oficial	de	Extremadura	con	expresión	de	 la	convocatoria,	programa	y	crédito	presu-
puestario	 al	 que	 se	 imputen,	 beneficiario,	 cantidad	 concedida,	 finalidad	o	 finalidades	de	 la	
subvención.	De	acuerdo	con	ello,	el	Decreto	36/2014,	de	18	de	marzo,	por	el	se	aprueban	las	
bases	 reguladoras	de	 las	ayudas	en	materia	de	cooperación	 internacional,	en	su	 redacción	
dada	por	Decreto	282/2014,	de	30	de	diciembre	(DOE	n.º	6,	de	12	de	enero	de	2015)	dispo-
ne	la	obligación	de	publicar	las	ayudas	concedidas.

Por	Orden	de	21	de	abril	de	2015	(DOE	n.º	83,	de	4	de	mayo)	se	convocan	subvenciones	a	
proyectos	de	educación	para	el	desarrollo	por	el	procedimiento	de	concurrencia	competitiva	
para	el	año	2015.	

Con	fundamento	en	la	Disposición	Adicional	Primera	del	Decreto	36/2014,	de	18	de	marzo,	
por	el	se	aprueban	las	bases	reguladoras	de	las	ayudas	en	materia	de	cooperación	interna-
cional,	 la	competencia	para	resolver	 las	ayudas	de	 la	presente	convocatoria	corresponde	al	
titular	de	la	Presidencia	de	la	AEXCID.	Mediante	Decreto	321/2015,	de	29	de	diciembre	(DOE	
n.º	250,	de	31	de	diciembre),	que	establece	 la	estructura	orgánica	de	 la	Presidencia	de	 la	
Junta	de	Extremadura,	se	le	asignan	a	la	Secretaría	General	de	la	Presidencia,	por	descon-
centración,	 las	 competencias	 de	 los	 órganos	 y	 organismos	 adscritos	 a	 la	 Presidencia	 de	 la	
Junta	de	Extremadura	en	materia	de	resolución	de	procedimientos	administrativos	en	mate-
ria	de	subvenciones.	

Examinadas	las	solicitudes,	los	proyectos	presentados,	vistos	los	informes	de	la	Comisión	de	
Valoración	y	Evaluación	y	del	Consejo	Asesor	de	Cooperación	para	el	Desarrollo;	de	acuerdo,	
con	la	propuesta	de	la	Gerente	de	la	Agencia	Extremeña	de	Cooperación	Internacional	para	



Viernes, 22 de enero de 2016
957

NÚMERO 14

el	Desarrollo,	y	una	vez	resueltas	y	notificadas	las	resoluciones	a	las	entidades	beneficiarias,	
procede	dar	publicidad	a	 la	concesión	de	 las	ayudas	en	cumplimiento	de	 lo	dispuesto	en	el	
artículo	17	de	la	Ley	6/2011,	de	23	de	marzo,	de	Subvenciones	de	la	Comunidad	Autónoma	
de	Extremadura	y	artículos	48	y	32.6	del	Decreto	36/2014,	de	18	de	marzo,	por	el	que	se	
aprueban	las	bases	reguladoras	de	las	ayudas	en	materia	de	cooperación	internacional	para	
el	desarrollo.	

Por	 todo	 ello,	 en	 virtud	 de	 las	 competencias	 conferidas	 por	 el	 ordenamiento	 jurídico,	 esta	
Secretaría	General,

R E S U E L V E :

Dar	publicidad	en	Anexo	a	 la	presente	resolución	a	 las	ayudas	concedidas	al	amparo	de	 la	
Orden	de	21	de	abril	de	2015	por	la	que	se	convocan	subvenciones	a	proyectos	de	educación	
para	 el	 desarrollo	 por	 el	 procedimiento	 de	 concurrencia	 competitiva	 para	 el	 año	 2015,	
haciendo	constar	la	entidad	beneficiaria,	la	cantidad	concedida	y	el	proyecto	objeto	de	finan-
ciación;	 por	 importe	 de	 502.182,85	 €,	 con	 cargo	 a	 la	 aplicación	 presupuestaria	
11.06.252C.489.00	y	proyecto	de	gasto	200902005000100,	“Cooperación	al	Desarrollo”.	

Mérida,	a	4	de	enero	de	2016.

	 	 El	Secretario	General,

	 	 FERNANDO	BLANCO	FERNÁNDEZ



Viernes, 22 de enero de 2016
NÚMERO 14

958

A
N

E
X

O

Su
bv

en
ci

on
es

 c
on

ce
di

da
s c

on
 c

ar
go

 a
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
 1

1.
06

.2
52

C
.4

89
.0

0 
 

C
ód

ig
o 

de
 P

ro
ye

ct
o 

20
09

02
00

50
00

10
0

E
N

T
ID

A
D

PR
O

Y
E

C
TO

1ª
 A

N
U

A
L

ID
A

D
(e

n 
eu

ro
s)

2ª
 A

N
U

A
L

ID
A

D
(e

n 
eu

ro
s)

IM
PO

R
T

E
TO

TA
L

(e
n 

eu
ro

s)

A
sa

m
bl

ea
 d

e 
C

oo
pe

ra
ci

ón
 p

or
 la

 P
az

Pr
om

ov
er

 la
 in

ve
st

ig
ac

ió
n 

de
 la

 E
du

ca
ci

ón
 p

ar
a 

el
D

es
ar

ro
llo

 e
n 

el
  

ám
bi

to
 d

e 
la

 E
du

ca
ci

ón
 F

or
m

al
en

 E
xt

re
m

ad
ur

a.
39

.9
23

,6
9

39
.9

23
,6

9

M
ed

ic
us

 M
un

di
 E

xt
re

m
ad

ur
a

Se
ns

ib
ili

za
nd

o 
Ex

tre
m

ad
ur

a.
16

.3
72

,6
4

13
.7

92
,2

6
30

.1
64

,9
0

Fu
nd

ac
ió

n 
Tr

iá
ng

ul
o 

Ex
tre

m
ad

ur
a

D
er

ec
ho

s 
ig

ua
le

s:
 S

en
si

bi
liz

ac
ió

n
 y

 E
du

ca
ci

ón
pa

ra
 la

 c
on

se
cu

ci
ón

 d
e 

la
 ig

ua
ld

ad
 le

ga
l 

y 
so

ci
al

pa
ra

 l
es

bi
an

as
, 

ga
is

, 
bi

se
xs

ua
le

s,
 t

ra
ns

ex
ua

le
s 

e
in

te
rs

ex
ua

le
s e

n 
el

 m
un

do
.

39
.4

47
,0

4
39

.4
47

,0
4

A
so

ci
ac

ió
n 

de
 A

m
ig

os
 y

 A
m

ig
as

 d
el

 
Pu

eb
lo

 S
ah

ar
au

i d
e 

Ex
tre

m
ad

ur
a

Sa
ha

ra
ui

s, 
ta

n 
ce

rc
a 

y 
ta

n 
le

jo
s.

31
.3

70
,2

8
31

.3
70

,2
8

Fu
nd

ac
ió

n 
M

uj
er

es
I+

I:
 i

gu
al

da
d,

 i
nt

er
cu

ltu
ra

lid
ad

: 
cl

av
es

 p
ar

a 
la

Ep
d.

40
.0

00
30

.0
00

70
.0

00

A
so

ci
ac

ió
n 

Pa
z 

co
n 

D
ig

ni
da

d
Te

nd
ie

nd
o 

pu
en

te
s 

de
sd

e 
Ex

tre
m

ad
ur

a 
pa

ra
 u

na
ci

ud
ad

an
ía

 g
lo

ba
l 

y 
la

 d
ef

en
sa

 d
e 

lo
s 

de
re

ch
os

hu
m

an
os

 y
 d

e 
la

s m
uj

er
es

.
36

.7
08

,1
8

36
.7

08
,1

8

Pr
om

oc
ió

n 
C

la
re

tia
na

 p
ar

a 
el

 
D

es
ar

ro
llo

-B
ét

ic
a 

(P
R

O
C

LA
D

E 
B

ÉT
IC

A
)

Lo
s n

ad
ie

: l
as

 v
oc

es
 si

le
nc

ia
da

s d
e 

la
 p

ob
re

za
.

29
.3

93
,1

5
29

.3
93

,1
5

M
ov

im
ie

nt
o 

Ex
tre

m
eñ

o 
po

r l
a 

Pa
z

Za
le

an
do

 b
ar

re
ra

s.
39

.9
09

,4
0

29
.9

91
,8

5
69

.9
01

,2
5



Viernes, 22 de enero de 2016
NÚMERO 14

959

E
N

T
ID

A
D

PR
O

Y
E

C
TO

1ª
 A

N
U

A
L

ID
A

D
(e

n 
eu

ro
s)

2ª
 A

N
U

A
L

ID
A

D
(e

n 
eu

ro
s)

IM
PO

R
T

E
TO

TA
L

(e
n 

eu
ro

s)

So
lid

ar
id

ad
 D

on
 B

os
co

A
ct

úa
 e

n
 p

ro
so

ci
al

. 
A

cc
io

ne
s 

pa
ra

 u
na

 v
id

a
so

lid
ar

ia
.

21
.0

49
,3

8
21

.0
49

,3
8

Fa
rm

ac
eu

tic
os

 M
un

di
A

ce
rc

an
do

 a
 E

xt
re

m
ad

ur
a 

la
 re

al
id

ad
 s

an
ita

ria
 d

e
la

 m
uj

er
 e

n 
el

 S
ur

. E
qu

id
ad

 d
e 

gé
ne

ro
 y

 d
er

ec
ho

 a
la

 S
al

ud
.

38
.0

13
,4

0
38

.0
13

,4
0

Fu
nd

ac
ió

n 
M

us
ol

 (
M

un
ic

ip
al

is
ta

s 
po

r
la

 S
ol

id
ar

id
ad

 y
 e

l 
Fo

rta
le

ci
m

ie
nt

o
In

st
itu

ci
on

al
)

H
er

m
an

am
ie

nt
os

 p
ar

a 
el

 D
es

ar
ro

llo
. 

In
te

gr
ac

ió
n

de
 l

a
 E

du
ca

ci
ón

 p
ar

a
 e

l 
D

es
ar

ro
llo

 e
n

 l
os

he
rm

an
am

ie
nt

os
 d

e 
lo

s m
un

ic
ip

io
s E

xt
re

m
eñ

os
.

39
.4

01
,2

3
39

.4
01

,2
3

A
so

ci
ac

ió
n

 
Ta

lle
r

 
Ed

uc
ac

ió
n

 
en

Va
lo

re
s A

lte
rn

at
iv

os
. P

ro
ye

ct
o 

C
al

a

O
bj

et
iv

@
. U

na
 m

ira
da

 c
rít

ic
a 

pa
ra

 tr
an

sf
or

m
ar

 d
e

m
an

er
a

 c
ol

ec
tiv

a
 l

a
 i

m
ag

en
 d

e
 g

ru
po

s
 y

po
bl

ac
io

ne
s d

is
cr

im
in

ad
as

.
29

.3
42

,8
1

27
.4

67
,5

4
56

.8
10

,3
5

• • •


		2016-01-21T16:25:29+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




